---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paraopeba

CONVOCAÇÃO – 45 ª Reunião Ordinária

Betim, 22 de setembro de 2017.

Prezado (a) Conselheiro (a),

O Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paraopeba, no uso das atribuições conferidas
no inciso I, do artigo 17, da Deliberação Normativa 16, de 05 de maio de 2010 (Regimento Interno)
vem convocar Vossa Senhoria para a 45ª Reunião Plenária Ordinária do CBH-Paraopeba com a
seguinte pauta:

I - Abertura da sessão, verificação de quórum e leitura das justificativas de ausência (conforme o
art.10 do Regimento Interno CBH-Paraopeba).

II - Leitura do expediente, das comunicações da ordem do dia.

III - Leitura e votação da ata da 44ª reunião (em anexo)

IV  – Apresentações, discussões,  votações e deliberações:

IV.1  -  Apresentação Represa Vargem das Flores – Maurício Cassin - Aprovargem.

IV.2 – Apresentação Ribeirão do Chico – Winston Caetano de Souza – Veredas e Cerrado.

IV.3 – Apresentação de relatórios dos Grupos de Trabalho:

 IV.3.1- GT para análise de evento envolvendo atividade da empresa Mineração Tejucana
S/A, que gerou carreamento de lama sedimentos para corpo d’água, vindo atingir o Rio Paraopeba
conforme consta de Auto de Fiscalização 53882/2017 do Núcleo de Emergência Ambiental (NEA)
da SEMAD), de 28/06 de 2017.

 IV.3.2- GT para análise de evento envolvendo atividade da empresa CSN em dezembro de
2016, que gerou carreamento de sólidos para corpo dágua, em decorrência de extravasamento de
um dique de mineração denominado Esmeril IV no município de Congonhas.

 IV.3.3 - GT para análise de processo de outorga de recursos hídricos em favor da empresa
Minerações Brasileiras Reunidas SA – MBR.

IV.4- Apresentação sobre o processo eleitoral de renovação dos membros do CBH-Paraopeba:
GECBH/IGAM;
IV 7- Espaço para perguntas e esclarecimentos;

V - Informes:
V.2- Minas no Caminho das Águas;
V.4- Plano Diretor de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Paraopeba;

VII – Assuntos gerais

                 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

VIII - Encerramento.

DIA: 02 de outubro de 2017 (segunda-feira)
HORÁRIO: 13:00 horas
LOCAL: Parque Municipal Felisberto Neves
Rua: Avenida Edméia Mattos Lazarotti, nº. 3000
Ponto de referencia: Hospital Regional de Betim.

Na hipótese da impossibilidade de comparecimento do titular, solicitamos a gentileza de prévia
comunicação ao suplente, observando-se o inciso I do artigo 8° e § 1° do artigo 10 do Regimento
Interno.

Betim, 22 de setembro de 2017.

Denes Martins da Costa Lott

Presidente